

Dannelse og filosofi i børnehøjde

Aarhus Børnehøjskole er begyndt at træde sine første skridt, inden den åbner i starten af 2018. Målet er at åbne børns øjne for filosofi og refleksion.

Bo Nørgaard bonor@stiften.dk

ÅRHUS: Cirka midt på Nørre Allé, helt ud til vejen, ligger en stor, hvid bygning. Oprindeligt fungerede bygningen som præstebolig og har indtil for nylig været hjem for en lille håndfuld foreninger, men nu kommer der snart nyt liv i det gamle hus - der skal nemlig være børnehøjskole. Det er KFUM og KFUK's Aarhus-afdeling, der står bag den nye børnehøjskole og har købt bygningen.

Børnehøjskolerne er ikke set i den her udformning for. Vi vil gerne skabe et sted, der fokuserer på dannelse, fællesskab og en nysgerrighed omkring, hvad det betyder at være menneske, siger Jacob Solsø Holm, der er forstander på Aarhus Børnehøjskole.

Det kan lyde som en stor mundfuld, selv for en voksen, men det er faktisk helt oplagt, at det netop er børn mellem 7 og 13 år, som er højskolens målgruppe. Børn har nemlig en helt naturlig



På den ene af væggene har Jacob Solsø Holm og hans kolleger lavet lister over ting, der kunne være gode at have med i Aarhus Børnehøjskole. Og på væggen hænger der også et par brillor til, når man skal se noget med børnenes øjne. Foto: Bo Nørgaard

nysgerrighed overfor verden, siger Jacob Solsø Holm.

- Det er meget naturligt for børn at undre sig, det kan vi voksne måske godt glemme lidt en gang imellem, siger han.

Men selvom det er børnene, der primært skal bruge højskolen, så er det vigtigt, at hele familien er med, siger Jacob Solsø Holm.

- Hvis man skal noget med dannelse, så skal hele familien være med. Derfor kommer vi til at bryde det op ved at lave en højskoleaften cirka en gang om måneden, hvor der også bliver noget for forældrene, fortæller han.

Tanken er, at der skal være en mindre egenbetaling i forbindelse med deltagelse

på Aarhus Børnehøjskole, men der er ifølge Jacob Solsø Holm ikke tale om et større beløb. Samtidig er der også planer om at etablere nogle fripladser til børn, der har brug for dem.

Dannelse ud over pisa-tests Børnehøjskolen bliver ikke en højskole i den klassiske forstand, hvor man bor på skolen, selvom Jacob Solsø Holm og hans kolleger er inspireret af den oprindelige højskolebevægelse. Det betyder, at fokus ligger på de musik-kreative fag som musik, værkstedsfag og gastronomi.

- Vi vil gerne sætte fokus på den type dannelse, som ligger udenfor pisa-tests og sådan noget. På den, der opstår, når man lærer at eksperimentere, for eksempel i værkstederne, siger han.

Lige nu kan der virke langt til, at den hvide bygning bliver klar til at huse Aarhus Børnehøjskole, som da også er i sin tidlige startfase. De første tegninger over højskolens endelige udseende er dog ved at være på plads nu, og efter sommerferien går arbejdet i gang med at restaurere den gamle bygning fra 1877 indvendig. Efter planen er arbejdet færdig i starten af næste år, og indtil da arbejder holdet bag Aarhus Børnehøjskole med at få så meget opmærksomhed som muligt. - Vi har arrangeret



Planen er, at Aarhus Børnehøjskole skal kunne rumme 40-50 elever og 10-12 frivillige ad gangen. Foto: Bo Nørgaard



Den hvide bygning på Nørre Allé er fra 1877 og har tidligere været præstebolig. Foto: Bo Nørgaard

sommerhøjskoler i samarbejde med Fairbar, og så laver vi nogle pop op-højskoler i løbet af efteråret på forskellige folkeskoler, fortæller Jacob Solsø Holm.

INDLEVERING PINSSEN



Århus Stiftstidende	Korrektur	Tekst- og rubrikann.
Søndag 4. juni Pinsedag	Torsdag 1. juni kl. 11	Fredag 2. juni kl. 11
Mandag 5. juni 2. Pinsedag	Torsdag 1. juni kl. 11	Fredag 2. juni kl. 11
Tirsdag 6. juni	Torsdag 1. juni kl. 11	Fredag 2. juni kl. 11

KørGodt/øst - Din Bolig - Job Midt/Øst:
Tirsdag 30. maj kl. 13



Århus Onsdag	Deadlines
Uge 23 - Udsendes: Onsdag 7. juni	Produktionsannoncer: Onsdag d. 31. maj kl. 11 Tekstannoncer/rubrik: Onsdag d. 31. maj kl. 13
Århus Weekend	Deadlines
Uge 23 - Udsendes: Fredag 9. juni	Produktionsannoncer: Fredag d. 2. juni kl. 10 Tekstannoncer/rubrik: Fredag d. 2. juni kl. 10

Mangler frivillige til OL

Skole OL skal afholdes til juni i Aarhus, og organisationen bag efterlyser nu frivillige til at hjælpe til.

Bo Nørgaard bonor@stiften.dk

ÅRHUS: 13.-16. juni danner Ceres Park rammen om finalerne til OL - Skole OL. Der er tilmeldt 12.000 elever fra hele landet, men arrangørerne kommer nu med en efterlysning: De mangler nemlig frivillige, fortæller Andreas Tang-Brock, der er projektleder på Skole OL.

- Vi søger frivillige i alle aldre til at løfte praktiske opgaver, møde de unge med et smil og være en del af stævnets gode holdånd. Som frivillig ved Skole OL-finalerne er man med til at give de mange deltagere fra hele landet en kæmpe oplevelse, siger han.

De frivillige løser opgaver i alle afskyninger og størrelser, lige fra at guide børnene til og fra stadion og til at uddele medaljer. Martin Jespersen var med i både 2014, 2015 og 2016, og hans primær-



Dansk Atletik søger frivillige til en lang række opgaver ved årets Skole OL i Ceres Park. Foto: Lars Møller/Skole OL

re motivation er, at børnene skal have en god dag, siger han.

- Jeg synes, det er spændende, hyggeligt, og der er en fed stemning. Og så også for at se, hvor meget børnene hygger sig og har en glæde i at være med i Skole OL. Jeg bliver glad, hver gang jeg kommer

hjem og kan mærke, at jeg har bidraget til en god dag for børn og voksne, siger han.

Finalerne løber af stablen mellem 13. og 16. juni på Ceres Park, og hvis du er interesseret i at være frivillig, kan du kontakte Dansk Atletik på frivillig@dansk-atletik.dk